能源環保專項基金，安瑞科深圳作為有限合夥人認繳出資總額為人民幣8,000萬元、天億投資
和浙大聯創作為普通合夥人共同管理。相關信息可查閱本公司2017年10月18日在《中國證券
報》、《上海證券報》、《證券時報》、巨潮資訊網(www.cninfo.com.cn)、本公司網站(www.cimc.
com)披露的公告（公告編號：[CIMC]2017-075）及在香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)發佈
的公告。

7、 2017年12月4日，本公司全資子公司Sharp Vision Holding Limited、中國消防、中國消防全資
子公司萬盛科技有限公司以及豐強有限公司簽訂Pteris買賣協議，萬盛科技向Sharp Vision和豐
強收購Pteris合計99.41%股權，由中國消防向Sharp Vision和豐強分別發行代價股份和可換股債
券來支付交易對價。該事項已於2018年2月9日經本公司2018年第一次臨時股東大會審議通過
及中國消防2018年4月11日召開的股東特別大會審議批准。相關信息可查閱本公司2017年12月
4日和2018年2月9日在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券時報》、巨潮資訊網(www.cninfo.
com.cn)、本公司網站(www.cimc.com)披露的公告（公告編號：[CIMC]2017-082及[CIMC]2018-
009）及在香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)發佈的公告，及中國消防在香港聯交所網站
(www.hkexnews.hk)發布的相關公告。

120

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
二零一七年年報

第八章
重要事項

8、 2018年3月12日，中集交通、首中（香港）有限公司（「首中（香港）」）與首長國際企業有限公司
（「首長國際」）簽訂協議，首中（香港）向中集交通收購首中投資44.94382%股權，由首長國際
向中集交通或其指定人士發行代價股份來支付對價。交易完成後，本集團將間接持有首長國際
已發行股份的5.526%。相關信息可查閱本公司2018年3月12日《中國證券報》、《上海證券報》、
《證券時報》、巨潮資訊網(www.cninfo.com.cn)、本公司網站(www.cimc.com)披露的公告（公
告編號：[CIMC]2018-016）及在香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)發佈的公告。

二十一、 公司債券相關情況

本公司不存在公開發行並在證券交易所上市，且在年報批准報出日未到期或到期未能全額兌付的公
司債券。

121

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
二零一七年年報

第九章
股份變動及股東情況

一、 報告期內股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 699,526 0.02% 0 0 0 (199,500) (199,500) 500,026 0.02%
1、國家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、國有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
3、其他內資持股 699,526 0.02% 0 0 0 (199,500) (199,500) 500,026 0.02%
其中：境內法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
   境內自然人持股 699,526 0.02% 0 0 0 (199,500) (199,500) 500,026 0.02%
4、外資持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、無限售條件股份 2,977,877,460 99.98% 4,312,150 0 0 199,500 4,511,650 2,982,389,110 99.98%
1、人民幣普通股 1,261,300,851 42.35% 4,312,150 0 0 199,500 4,511,650 1,265,812,501 42.43%
2、境內上市的外資股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
3、境外上市的外資股 1,716,576,609 57.63% 0 0 0 0 0 1,716,576,609 57.55%
4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份總數 2,978,576,986 100.00% 4,312,150 0 0 0 4,312,150 2,982,889,136 100.00%

報告期內，股份變動的原因：

本公司高管金建隆先生於2017年3月27日離任。截至報告期末，金建隆先生離任已滿6個月，其鎖定
的限售股157,500股已全部解除限售。報告期內，本公司副總裁劉學斌先生所持股份的年初解禁部分
（24,000股）已售出。報告期內，本公司第一批股票期權激勵計劃第二個行權期已行權3,821,050股，
第二批股票期權激勵計劃第二個行權期已行權491,100股，合計共行權4,312,150股。

122

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
二零一七年年報

第九章
股份變動及股東情況

股份變動的批准情況

□ 適用  3 不適用

股份變動的過戶情況

□ 適用  3 不適用

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的每股淨資
產等財務指標的影響

3 適用  □ 不適用

單位：人民幣元╱股

項目 股份變動前 股份變動後

2017年 基本每股收益 0.81 0.81
稀釋每股收益 0.81 0.81
歸屬於公司普通股股東的每股淨資產 10.88 10.88

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用  3 不適用

123

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
二零一七年年報

第九章
股份變動及股東情況

2、 限售股份變動情況

3 適用  □ 不適用

單位：股

股東名稱
期初

限售股數
本期解除
限售股數

本期增加
限售股數

期末
限售股數 限售原因

解除
限售日期

麥伯良 371,026 0 0 371,026 根據交易所及結算
 公司相關規定，
 股份予以限售

無

于亞 75,000 0 0 75,000 同上 無
劉學斌 96,000 (42,000) 0 54,000 同上 2017.01.03
金建隆 157,500 (157,500) 0 0 – 2017.09.27

合計 699,526 (199,500) 0 500,026 – –

註： 根據交易所及結算公司相關規定，對本公司高管所持有的股份，每年年初解禁其所持有總股份的25%，解禁部分若未賣出，至年底將
重新計入高管所持總股份來計算下一年的限售股份。報告期內，公司CEO兼總裁麥伯良先生持有的371,026股高管鎖定股和公司副總裁
于亞先生持有的75,000股高管鎖定股沒有變動。報告期內，公司副總裁劉學斌先生所持股份在本年度解禁的部分已賣出。本公司高管
金建隆杯

124

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
二零一七年年報

第九章
股份變動及股東情況

二、 證券發行與上市情況

1、 報告期內證券發行（不含優先股）情況

□ 適用  3 不適用

2、 公司股份總數及股東結構的變動、公司資產和負債結構的變動情況說明

3 適用  □ 不適用

報告期內，本公司第一批A股股票期權及第二批A股股票期權共行權4,312,150份，詳情可參閱本報告
「第八章 重要事項」的「十五、公司股權激勵計劃、員工持股計劃或其他員工激勵措施的實施情況」
中「1、本公司A股股票期權激勵計劃」。

3、 現存的內部職工股情況

□ 適用  3 不適用

4、 A股非公開發行方案

2016年4月8日，經本公司第七屆董事會2016年度第三次會議審議通過，本公司擬向符合相關規定條
件的境內法人投資者和自然人等合法投資者（合計不超過10名）按不低於人民幣13.86元╱股發行不